3º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Educação Física –
Bacharelado, desmembrando-o do PPC anterior e integrando-o a esta Resolução com vigência a
partir do 1º semestre letivo de 2026.

Art. 4º A carga horária total do curso de Educação Física, Bacharelado, será de 3.200 (três mil e
duzentas) horas, a serem integralizadas no tempo mínimo de 4 (quatro) anos e máximo de 6
(seis) anos, em consonância com a lesgilação vigente.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Heron Laiber Bonadiman

Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Reitor, em 07/07/2025, às 15:41,